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证券代码：002793         股票简称：罗欣药业         公告编号：2022-054 

 

罗欣药业集团股份有限公司 

关于控股股东股份质押的公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

罗欣药业集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”、“上市公司”）

近日接到控股股东山东罗欣控股有限公司（以下简称“罗欣控股”）通知，获悉

其所持有本公司的部分股份被质押，具体事项如下： 

一、 股东股份质押的基本情况 

1、本次股份质押的基本情况 

股东

名称 

是否为控

股股东或

第一大股

东及其一

致行动人 

本次质

押数量

（股） 

占 其 所

持 股 份

比例（%） 

占公司

总股本

比 例

（%） 

是 否 为

限 售 股

（如是，

注 明 限

售类型） 

是 否

为 补

充 质

押 

质押起

始日 

质押到

期日 
质权人 

质押

用途 

罗欣

控股 
是 

12,073

,281 
2.33 0.83 

是（首发

后限售） 
是 

2022-6

-21 

2025-1

-13 

中国民生

银行股份

有限公司

成都分行 

补充

质押 

罗欣

控股 
是 

8,312,

385 
1.60 0.57 

是（首发

后限售） 
是 

2022-6

-21 

2025-1

-13 

中国民生

银行股份

有限公司

成都分行 

补充

质押 

合计 - 
20,385

,666 
3.93 1.40 - - - - - - 

注1：总股本以公司截至目前股本总数1,458,922,600股为计算基数。 

2、涉及业绩承诺方质押对价股份的情况 

本次质押股份存在负担重大资产重组等业绩补偿义务。2019年度公司实施重

大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易事项，以重大资产置换及发行股份购

买资产暨关联交易的方式收购罗欣控股等33名交易对方持有的山东罗欣药业集
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团股份有限公司（以下简称“山东罗欣”）99.65476%股份（以下简称“置入资

产”）。根据公司与交易对方签订的《盈利预测补偿协议》及《盈利预测补偿协

议之补充协议》，交易对方承诺山东罗欣2019年、2020年、2021年扣除非经常性

损益后归属于母公司股东的净利润分别不低于55,000.00万元、65,000.00万元、

75,000.00万元。若山东罗欣在业绩承诺期内每个会计年度末，截至当期期末累

计实际扣非归母净利润未能达到截至当期期末累计承诺扣非归母净利润，罗欣控

股等交易对方同意优先以其因本次发行股份购买资产获得的上市公司股份进行

补偿。本次交易实施完毕后第三个会计年度结束时，公司将聘请具有证券业务资

格的相关中介机构对置入资产进行减值测试并出具专项审核意见。如置入资产期

末减值额＞业绩补偿义务人已补偿的现金额+业绩补偿义务人已补偿股份总数×

本次发行股份购买资产的股份发行价格，则交易对方将按照协议约定另行补偿。

详细情况可参见公司2020年1月3日已对外披露的《重大资产置换及发行股份购买

资产暨关联交易报告书》（以下简称“《重组报告书》”）。 

罗欣控股作为业绩承诺方，已出具承诺保证通过上述交易获得的对价股份优

先用于履行业绩补偿及减值测试补偿义务，不通过质押股份等方式逃废补偿义

务。未来质押上述交易获得的对价股份（如有）时，其将书面告知质权人根据业

绩补偿协议上述股份具有潜在业绩承诺补偿义务情况，并在质押协议中就相关股

份优先用于支付业绩补偿事项等与质权人作出明确约定。 

质权人已充分知悉，罗欣控股所持有的公司（证券代码：002793）股票负有

业绩承诺和减值测试补偿义务，并需要按照中国证券监督管理委员会及深圳证券

交易所或其他行政机关的要求履行其在上市公司《重组报告书》及相关交易文件

中所承诺的业绩承诺和减值测试补偿义务。在其所持有的上市公司股票限售期届

满之前，上市公司股票将优先用于履行业绩承诺和减值测试补偿义务。 

若罗欣控股需向上市公司履行相关补偿义务，应首先以其未按照《质押合同》

（公质字第DB1900000107560-2号）及《质押合同》（公质字第DB1900000107988-2

号）（以下合称“质押合同”）办理质押的上市公司股票（以下简称“非质押上

市公司股票”）履行相关补偿义务；若非质押上市公司股票不足以履行相关补偿

义务且其拟使用部分已按照质押合同办理质押的上市公司股票（以下简称“部分

已质押上市公司股票”）履行，则其应提前在合理时间内向质权人提供相关信息，
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经质权人同意并在采取质权人认可的增信措施后，质权人可在合理可行的期间内

解除部分已质押上市公司股票的质押并办理相关质押登记解除手续。 

二、 股东股份累计质押情况 

罗欣控股及其一致行动人克拉玛依珏志股权投资管理有限合伙企业（以下简

称“克拉玛依珏志”）、Giant Star Global (HK) Limited（以下简称“Giant Star”）、

克拉玛依得怡健康产业投资有限合伙企业（以下简称“得怡投资”）、克拉玛依

得盛健康产业投资有限合伙企业（以下简称“得盛健康”）、克拉玛依市得怡欣

华股权投资有限合伙企业（以下简称“得怡欣华”）、克拉玛依市得怡恒佳股权

投资有限合伙企业（以下简称“得怡恒佳”）、成都得怡欣华股权投资合伙企业

（有限合伙）（以下简称“得怡成都”）所持质押股份情况如下： 

股东名称 
持股数

量（股） 

持股比

例 

本次质

押前质

押股份

数量

（股） 

本次质

押后质

押股份

数量

（股） 

占其所

持股份

比例 

占公司

总股本

比例 

已质押股份 

情况 

未质押股份 

情况 

已质押

股份限

售和冻

结数量

（股） 

占已

质押

股份

比例 

未质押

股份限

售和冻

结数量

（股） 

占未

质押

股份

比例 

罗欣控股 
518,84

3,206 
35.56% 

193,57

6,175 

213,96

1,841 
41.24% 14.67% 

213,96

1,841 

100.0

0% 

304,88

1,365 

100.

00% 

得怡欣华 
24,961

,414 
1.71% 

24,961

,414 

24,961

,414 
100.00% 1.71% 0 0 0 0 

得怡恒佳 
35,789

,757 
2.45% 

35,789

,757 

35,789

,757 
100.00% 2.45% 0 0 0 0 

得怡成都 
41,692

,359 
2.86% 0 0 0 0 0 0 0 0 

克拉玛依

珏志 

140,75

4,819 
9.65% 

34,400

,000 

34,400

,000 
24.44% 2.36% 

34,400

,000 

100.0

0% 

106,35

4,819 

100.

00% 

Giant Star 
7,162,

783 
0.49% 0 0 0 0 0 0 

7,162,

783 

100.

00% 

得怡投资 
13,277

,527 
0.91% 0 0 0 0 0 0 

13,277

,527 

100.

00% 
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得盛健康 
2,974,

166 
0.20% 0 0 0 0 0 0 

2,974,

166 

100.

00% 

合计 

785,4

56,03

1 

53.84% 

288,7

27,34

6 

309,11

3,012 
39.35% 

21.19

% 

248,36

1,841 

80.35

% 

434,65

0,660 

91.2

5% 

注1：截止本公告日，除上表中所示质押股份之外，上述表中主体持有的股份不存在股

份冻结情况。罗欣控股、克拉玛依珏志、Giant Star、得怡投资及得盛健康通过重大资产重

组所获得的新增股份，自该等股份登记之日起36个月内不以任何方式进行转让，包括但不限

于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不委托他人管理上述股份。得怡欣华、得

怡恒佳、得怡成都所持股份是通过受让上市公司原控股股东、实际控制人及其一致行动人股

份获得，其主动承诺自股权转让交易完成之日起36个月内不以任何方式进行转让，包括但不

限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不委托他人管理上述股份。 

注2：总股本以公司截至目前股本总数1,458,922,600股为计算基数，合计数占比差异系

四舍五入原因所致。 

上述质押的股份目前不存在平仓风险，对公司生产经营、公司治理、股东业

绩补偿义务履行等不产生实质性影响。若后续出现类似风险，相关股东将积极采

取措施应对，公司将持续关注其质押变动情况及风险，并及时进行披露。敬请投

资者注意风险。 

三、 备查文件 

1、中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券质押及司法冻结明细表》； 

2、交易双方签订的《质押合同》。 

特此公告。 

 

罗欣药业集团股份有限公司董事会 

2022 年 6 月 22 日 
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